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ABSTRAKT

Teoretická část bakalářská práce se zabývá zejména hormonální antikoncepcí. Jsou ale

zmíněny i jiné možnosti antikoncepce, zejména bariérové a trvalé jak ženské, tak mužské.

Samostatná kapitola je věnována kombinované hormonální a gestagenní antikoncepci.

Praktická část, kdy byla studována závislost znalostí antikoncepce na věku a vzdělání, byla

prováděna kvantitativním výzkum, formou dotazníkového šetření.

Klíčová slova: historie, antikoncepční metody, hormonální antikoncepce, bariérová anti-

koncepce, přirozená antikoncepce, sterilizace

ABSTRACT

The theoretical part deals with hormonal contraception. The following describes the history

and development of not only hormonal contraceptives. A separate chapter is devoted to

combined hormonal and gestagen contraception. Barrier and natural methods are also

described in the work, and there is a reference to permanent contraception, female sterili-

zation and male vasectomy. The practical part that was aimed to find relationship between

patents age and level of education was carried out by quantitative research, in the form of a

questionnaire survey.

Keywords: history, contraceptive methods, hormonal contraception, barrier contraception,

natural contraception, sterilization
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ÚVOD

Historie antikoncepce sahá až do starého Egypta. Používanými metodami byly například

coitus interruptus. Ten je používán dodnes, i když se za spolehlivou antikoncepční metodu

moc nepovažuje a to vzhledem k nízké míře spolehlivosti. Na svou dobu používali i po-

měrně efektivní metody. Ať už se jedná o pesary z krokodýlího trusu a medu nebo o hou-

bičky nasáklé octem. Nedá se jim tedy odepřít, že byli průkopníci v této oblasti.

Hormonální antikoncepce prošla velkým vývojem a změnami, aby dosáhla spolehlivost

jakou má dnes. Mezi významné osobnosti, které se zasloužili, jsou například německý pro-

fesor Ludwig Haberlandt nebo také vídeňský gynekolog Otfried Otto Fellner a mnoho dal-

ších. Dalším významným milníkem bylo založení antikoncepčních poraden, jak ve světě

tak i u nás. Významnými osobnostmi u nás byli Dr. Slámová a prim. Šráček, který se rov-

něž významně zasloužil o vývoj nitroděložního tělíska DANA.

Hormonální antikoncepce je v současné době metodou spolehlivou a bezpečnou. Přípravky

mají méně rizik než dříve. Rizika spojená s užíváním hormonální antikoncepce sice existu-

jí, ale jsou menší, než tomu bylo dříve. V současné době je na farmaceutickém trhu mnoho

preparátů a to i cenově dostupných Ženy, které nechtějí nebo nemohou ze zdravotních dů-

vodů používat hormonální antikoncepci, mohou používat bariérovou antikoncepci, nebo

zvažovat sterilizaci.

Rodiče by měli od určitého věku svým dětem předávat informace v oblasti sexuálního ži-

vota a edukovat je o ochraně nejen před pohlavně přenosnými nemocemi, ale i před ne-

chtěným těhotenstvím. Sexuální výuka pokračuje na základních a středních školách a ne-

malou roli hrají dnes veřejné informační zdroje tj. tisk, televize a zejména internet.

Úroveň vzdělání a věk mladých žen hraje zřejmě významnou roli co do počtu uživatelek

antikoncepce tak i při jejích volbě. Rozhodli jsme se proto odpovědět na tuto otázku naší

studií.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE ANTIKONCEPCE

V okamžiku, kdy si lidé uvědomili spojení mezi pohlavním stykem a těhotenstvím, hledali

způsoby jak nechtěnému těhotenství zabránit. Již i starověké kultury používaly techniky

k zabránění těhotenství. „Účinek byl patrně všelijaký: potlačování plodnosti zaříkáváním

(Indie) nebo vykuřování pochvy (Egypt – existovalo k němu dokonce speciální zařízení) asi

moc efektivní nebylo.“ (Čepický, 2004) Za druhé se dochovaly zápisy, že egyptské ženy

používaly houbičky nasáklé octem, které si zaváděly do pochvy. To byla prokazatelně

efektivní metoda. Rovněž účinnou byla technika coitus interruptus neboli přerušovaná sou-

lož. První zmínky pochází z Bible – Gen 30, 9-10. V Egyptě se rovněž používaly vaginální

pesary z krokodýlího trusu nebo medu. (Čepický, 2004)

Ve Středověku nebyl zaznamenán výrazný pokrok v oblasti antikoncepce. Jako efektivní a

velmi účinnou antikoncepci byl tehdy používaný pás cudnosti, ten však jen zabraňoval

pohlavnímu styku. Návlek na penis zprvu sloužil především k ochraně před tzv. francouz-

skou nemocí, syfilidou. (Čepický, 2004)

„V 18. století přišel Malthus s názorem, že lidstvo roste rychleji než zdroje jeho obživy a že

velikost populace je nutno regulovat. Cestu viděl v sexuální zdrženlivosti a pozdních sňat-

cích. Teprve v 19. století si první lékaři začali uvědomovat, že trpí-li žena nemocí, při které

těhotenství ohrožuje její život (v té době to byla především tuberkulóza), pouhé doporučení

sexuální zdrženlivosti nestačí, protože ho nikdo nedodrží.“ (Čepický, 2004) V té době byla

za jedinou antikoncepční metodu považována jen přerušovaná soulož. Lidé však věřili, že

přerušovaná soulož je nebezpečná a může způsobit vážné zdravotní komplikace od infarktu

dělohy až po neplodnost. Z toho důvodu byl zaveden vaginální pesar. (Čepický, 2004)

Na počátku 20. století přinesl profesor Ludwig Haberlandt, kdy působil na innsbrucké uni-

verzitě, první důkazy o možnosti inhibice ovulace. To prokázal pokusem na myších, kte-

rým perorálně podal výtažek z ovarií. Nově objevenou metodu nazval hormonální sterili-

zace. (Křepelka, 2013)

Vídeňský gynekolog Otfried Otto Fellner v roce 1920 provedl inhibici fertility aplikací

steroidních hormonů na mnoha různých zvířatech. V roce 1920 Haberlandt použil přípra-

vek Infecundin ke kontrole plodnosti člověka. Tato látka obsahovala výtažek steroidních

hormonů. Přípravek nebyl prakticky používán z důvodu předčasné Haberlandtovy smrti

v roce 1932. „Progesteron byl identifikován o rok později, v roce 1933 Willardem Myro-
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nem Allenem na univerzitě v Rochesteru.“ (Křepelka, 2013) Nicméně se jeho výroba neu-

skutečnila, jelikož příprava byla velmi složitá a finančně nákladná. (Křepelka, 2013)

Podle Čepického (Čepický, 2004) výrazným milníkem v oblasti antikoncepci jsou 20. léta

minulého století. V té době začaly vznikat první antikoncepční poradny, v Anglii v roce

1921 – Marie Stopesová, ve Spojených státech v roce 1923 – Margaret Sangerová. Na na-

šem území začaly vznikat antikoncepční poradny ve 30. letech na II. gynekologicko-

porodnické klinice v Praze – vedla ji doktorka Slámová. Poradny disponovaly prezervati-

vy, pesary anebo lokální pěnotvornými prostředky a poševními hubkami. Také nabízely

možnost dočasné sterilizace pomocí záření. (Čepický, 2004)

Již v roce 1920 německý gynekolog Gräfenberg představil nitroděložní tělísko, jednalo se

o slitinu mědi, niklu a zinku. Ve starověké Číně však již znali intrauterinní antikoncepci a

to zavedením hedvábných vláken do dělohy.

Po II. světové válce zejména mladí lidé měli zájem o spolehlivou antikoncepci. „Na počát-

ku snah o vývoj použitelné hormonální antikoncepce byla opět M. Sangerová, která sehna-

la peníze na výzkum. První klinické zkoušky proběhly na Portoriku v roce 1956 a v roce

1959 byl první hormonální antikoncepční přípravek schválen k užívání jako kontracepti-

vum. Byl to Enovid firmy Searle; v jedné tabletě obsahoval 150 mikrogramů mestranolu a

10 mg norethynodrelu. Evropa následovala v roce 1961 (Anovlar firmy Schering).“ (Če-

pický, 2004)

Na přelomu 50. a 60. let došlo k rozvoji intrauterinní antikoncepce. Na tomto základě

vznikly nové typy nitroděložních tělísek. Díky velké zásluze prim. Šráčka na jejich vývoji

byly v roce 1967 na český trh uvedeny tělíska DANA (Dobrá A Neškodná Antikoncepce).

V 80. letech 20. století se objevily první zprávy o rizicích intrauterinní antikoncepce. U

žen, které měly zavedené nitroděložní tělísko, podle informací se ve zvýšeném počtu obje-


[…]


a) škola

b) rodiče/sourozenci

c) kamarádi

d) internet

e) literatura

f) gynekolog

g) nikdy jsem nehledala informace o antikoncepci

5. Vyhovuje Vám antikoncepční metoda, kterou používáte?

a) vyhovuje

b) nevyhovuje

c) nevyhovuje, ale používám ji, protože je spolehlivá

d) nevím

e) nepoužívám žádnou antikoncepční metodu

6. Mezi hormonální antikoncepci patří (lze i více možností):

a) nitroděložní tělísko (IUD)

b) prezervativ (kondom)

c) postkoitální antikoncepce

d) pesar

e) orální antikoncepce – pilulky

f) Femidom

g) nevím

7. Antikoncepci se má předepisovat ženám:

a) od 15 let

b) až po zahájení sexuálního života

c) po náležitém poučení včetně možných rizik

d) po 40. roce se již nepředpisuje

e) nevím

8. Používá- li žena antikoncepci musí to oznámit:

a) svému partnerovi

b) svým rodičům pokud je mladší 18 let

c) svému praktickému lékaři

d) jde - li na větší operaci nebo po větším úrazu

e) nevím

9. Jak se správně užívá hormonální (orální, tj. pilulky) antikoncepce?

a) každý den ve stejnou dobu

b) každý den, nezáleží na čase

c) každý den v poledne po jídle

d) jednou za dva dny

e) nevím

10. Hormonální antikoncepce má při správném užívání antikoncepční spolehlivost:

a) téměř 100 %

b) 90 %

c) 80%

d) 70 %

e) nevím

11. Chrání hormonální antikoncepce před přenosem pohlavních nemocí?

a) ano

b) ne

c) nevím

12. Jaké hormony jsou obsaženy v hormonální antikoncepci:

a) estrogen, progesteron

b) testosteron, estrogen

c) testosteron, progesteron

d) nevím

13. Jaké jsou nejčastější rizika užívání hormonální antikoncepce (lze i více možností):

a) riziko vzniku trombózy

b) zhoršená snášenlivost kontaktních čoček

c) bolesti hlavy

d) zvonění v uších

e) zvýšení hmotnosti

f) přecitlivělost (alergie)

g) nevím

14. Riziko trombózy/embolie při užívání hormonální antikoncepce zvyšuje:

a) kouření

b) věk

c) alkohol

d) sladká jídla

e) nevím

15. Hormonální antikoncepce snižuje nebezpečí:

a) zánětu žil a trombóz

b) rakoviny vaječníků

c) neplodnosti

d) pohlavních chorob

e) nevím

16. Mohou antibiotika ovlivňovat spolehlivost hormonální antikoncepce:

a) ano

b) ne

c) nevím

17. Při užívání hormonální antikoncepce může dojít k (lze i více možností):

a) pocitu napětí v prsou

b) nepravidelnému krvácení

c) zástavě menstruačního krvácení

d) vypadávání vlasů

18. Nevýhodou hormonální antikoncepce je (lze i více možností):

a) Nutnost pravidelného užívání

b) Přírůstek na váze

c) Zvýšená chuť k jídlu

d) Zhoršení pleti

e) nevím

19. Při kojení se antikoncepce (lze i více odpovědí):

a) nesmí se používat žádná antikoncepce

b) z hormonální antikoncepce jen určité pilulky

c) nitroděložní tělíska se mohou zavádět

d) antikoncepce se může používat až půl roku po porodu

e) nevím

20. Po vysazení hormonální antikoncepce je možno otěhotnět:

a) až za 3 měsíce

b) až za 6 měsíců

c) až po 1 roce

d) hned po vysazení antikoncepce

e) nevím

21. Mezi bariérové antikoncepční metody patří (lze i více odpovědí):

a) Nitroděložní tělísko (IUD)

b) Prezervativ (kondom)

c) postkoitální antikoncepce

d) pesar

e) orální antikoncepce - pilulky

f) Femidom

g) nevím

22. Patří sterilizace u žen a vasektomie (podvaz chámovodů) u mužů mezi antikon-

cepční metody?

a) ano

b) ne

c) nevím

23. Nitroděložní tělísko (IUD) není vhodné pro:

a) ženy, které dosud nerodily

b) ženy s opakovanými záněty ženských orgánů

c) ženy s nepravidelným menstruačním cyklem

d) ženy s diabetem (cukrovkou)

e) nevím

24. Nitroděložní tělíska (IUD) se mohou ponechat v děloze:

a) 2 roky

b) 4 roky

c) 6 let

d) 10 let

e) nevím

25. Medikovaná (s depotním hormonem např. Mirena) nitroděložní tělíska mají výhodu

oproti klasickým:

a) bezbolestné zavádění

b) slabší menses

c) jsou lacinější než klasická

d) mohou se ponechat i 10 let

e) nevím

26. Mezi přirozené antikoncepční metody patří:

a) výpočet plodných a neplodných dnů

b) bariérová antikoncepce (membrány, spermicidní prostředky)

c) nitroděložní tělíska

d) hormonální antikoncepce

e) nevím

27. Mezi metody mužské antikoncepce patří (lze i více odpovědí):

a) Preservativ

b) coitus interruptus (přerušovaná soulož)

c) mužské antikoncepční tabletky

d) mužská sterilizace

e) nevím

28. Antikoncepci využívali již:

a) ve starém Egyptě

b) v Evropě již ve středověku

c) je používána až v posledním století

d) je používána jen posledních 20 let

e) nevím

29. Která náboženství zakazují umělou (hormonální, IUD) antikoncepci:

a) Islám

b) katolická církev

c) protestantské církve

d) židovská víra

e) nevím

30. Která antikoncepční metoda je podle Vás nejspolehlivější?

a) hormonální antikoncepce

b) prezervativ (kondom)

c) pesar

d) metoda počítání plodných dnů

e) sterilizace, vasektomie

f) jiná:………………

g) nevím