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Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☐ dodržen ☒překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Téma plně koresponduje se studovaným oborem. Práce má standardní členění na část teoretickou
a praktickou.

Teoretická část je logicky členěna a jednotlivé kapitoly na sebe plynule navazují. Použitá literatura je
adekvátní, jen v seznamu použité literatury je uvedeno daleko více titulů, než nacházíme ve vlastní
práci. Celkově teoretická část je poměrně chudá v poměru k praktické části. Přímá citace stíhá
přímou citaci a to vše doplněno ještě poměrně velkými tabulkami (str. 12, 15, 17).
Praktická část je velmi obsáhlá. Metodologie a cíle práce jsou přesně definovány. Výsledky z každé
položky jsou přehledně seřazeny do tabulky a doplněny slovním komentářem. Velmi oceňuji
srozumitelnost otázek v dotazníku, jen jejich počet je poměrně velký – 30. otázek.
Výhrady mám k diskuzi, která mohla být propracovanější. Jsou zde sice shrnuty výsledky výzkumu,
ale autorka výsledky pouze popisuje a nepokouší se o dílčí či sumární závěry na základě komparace
s vybranými výsledky jiných studií. Závěr taktéž velice stručný. Přitom vzhledem k provedenému
výzkumu a získaným výsledků by si zasloužil větší pozornost. Přes všechny výše uvedené připomínky
je praktická část silnou stránkou celé práce.
Místy v práci shledávám drobné stylistické chyby a překlepy. Taktéž formální stránka práce je
s drobnými vadami – velké mezery při citacích, místy prázdná stránka nebo velké mezery mezi
odstavci.
Navzdory těmto připomínkám hodnotím práci jako kvalitní a velmi dobrou a doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Bylo něco, co vás na výsledcích výzkumu překvapilo?
2. Jak může porodní asistentka zvyšovat informovanost o ATK?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☒ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F
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